PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховское районное муниципальное образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14.07.2017 № 371
г. Черемхово

О межведомственной комиссии Черемховского
районного муниципального образования для оценки
и признания жилых помещений пригодными (непригодными)
для проживания, а также многоквартирных домов аварийными
и подлежащими сносу или реконструкции»
В целях организации работы по признанию жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания, а также многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:

1. Признать утратившим силу постановление администрации Черемховского районного муниципального образования от 26.05.2015  № 264 «О межведомственной комиссии Черемховского районного муниципального образования для оценки и признания жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания, а также многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции».
2. Утвердить «Положение о межведомственной комиссии Черемховского районного муниципального образования для оценки и признания жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания, а также многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции» (прилагается).
3. Отделу организационной работы (Ю.А. Коломеец):

3.1. внести информационную справку в оригинал постановления администрации Черемховского районного муниципального образования от 26.05.2015 № 264 о дате признания его утратившим силу настоящим постановлением;

3.2. направить на опубликование настоящее постановление администрации Черемховского районного муниципального образования в газету «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://cher.irkobl.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения С.В. Доскальчука.

Мэр района

В.Л. Побойкин
М.В. Обтовка
8(395-46) 5-28-67

Приложение
к постановлению администрации Черемховского

районного муниципального образования

от 14.07.2017 № 371
Положение
о межведомственной комиссии Черемховского районного муниципального
образования для оценки и признания жилых помещений пригодными
(непригодными) для проживания, а также многоквартирных домов
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции
Глава 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии Черемховского районного муниципального образования для оценки и признания жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания, а также многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции (далее - Положение) определяет задачу и функции межведомственной комиссии для оценки и признания жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания, а также многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции (далее - межведомственная комиссия), порядок формирования и организацию работы межведомственной комиссии.

1.2. Межведомственная комиссия создается при администрации Черемховского районного муниципального образования для рассмотрения вопросов признания помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

1.3. Межведомственная комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (далее - Положение о признании жилых помещений непригодными, утвержденного постановлением Правительства от 28.01.2006 № 47), строительными нормами и правилами, нормативными актами по эксплуатации жилищного фонда, а также настоящим Положением.

Глава 2. Задачи и функции межведомственной комиссии

2.1. Задачей межведомственной комиссии является признание помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на основании оценки соответствия указанного помещения и (или) дома установленным в Положение о признании жилых помещений непригодными, утвержденного постановлением Правительства от 28.01.2006 № 47.
2.2.Функциями межведомственной комиссии являются:

1) рассмотрение заявлений собственников помещений, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, государственного органа Российской Федерации или подведомственного ему предприятия (учреждения), если указанному органу либо его подведомственному предприятию (учреждению) оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном праве (далее - правообладатель) или гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, в целях проведения оценки соответствия помещений и многоквартирных домов, находящихся на территории Черемховского районного муниципального образования, требованиям, установленным Положением о признании жилых помещений непригодными, утвержденного постановлением Правительства от 28.01.2006 № 47;

2) определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в Положении о признании жилых помещений непригодными, утвержденного постановлением Правительства от 28.01.2006 № 47;

3) определение состава привлекаемых экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения;

4) обследование технического состояния жилых помещений;

5) оценка соответствия жилых помещений установленным в Положении о признании жилых помещений непригодными, утвержденного постановлением Правительства от 28.01.2006 № 47;

7) составление акта обследования помещения (в случае принятия межведомственной комиссией решения о необходимости проведения обследования) и принятие межведомственной комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, решения. При этом решение межведомственной комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на результатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследование;

8) иные функции, необходимые для выполнения задачи межведомственной комиссии.

Глава 3. Порядок формирования и организация работы межведомственной комиссии

3.1. Межведомственная комиссия назначается распоряжением администрации Черемховского районного муниципального образования в порядке, установленном настоящим положением, и состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов межведомственной комиссии.
Председателем межведомственной комиссии назначается заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения.

В состав межведомственной комиссии включаются представители администрации Черемховского районного муниципального образования, представители органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящихся в Черемховском районном муниципальном образовании, в случае необходимости ( представители органов архитектуры, градостроительства, представители органов муниципального жилищного контроля, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.

Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за исключением органов и (или) организаций, указанных в абзацах втором, третьем и шестом пункта 7 Положения о признании жилых помещений непригодными, утвержденного постановлением Правительства от 28.01.2006 № 47, привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса.

3.2. Председатель межведомственной комиссии

1) осуществляет общее руководство межведомственной комиссией;

2) определяет дату и время проведения заседания межведомственной комиссии;

3) организует и координирует работу межведомственной комиссии;

4) председательствует на заседаниях межведомственной комиссии.

3.3. Заместитель председателя межведомственной комиссии осуществляет функции председателя межведомственной комиссии, указанные в пункте 3.2. настоящего Положения, в случае отсутствия председателя межведомственной комиссии (или по его поручению).

3.4. Секретарь межведомственной комиссии:

1) информирует членов Межведомственной комиссии о дате, времени и повестке дня заседания Межведомственной комиссии;

2) принимает заявления и прилагаемые к ним обосновывающие документы либо заключения органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора, для рассмотрения их межведомственной комиссией;

3) организовывает комиссионные обследования технического состояния жилого помещения;

4) подготавливает на основании выводов межведомственной комиссии акты и заключения о принятии решений, указанных в пункте 3.6. настоящего Положения;

5) направляет заключение межведомственной комиссии заявителю и в соответствующие органы.

3.5. Межведомственная комиссия осуществляет признание многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, а также признание помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания в порядке и на основании оценки соответствия требованиям, установленным Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47.

Межведомственная комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа, уполномоченного на проведение государственного контроля и надзора, в течение 30 дней с даты его регистрации и принимает одно из решений (в виде заключения), указанных в пункте 3.6 настоящего Положения, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.

В ходе работы межведомственная комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение межведомственной комиссии.

В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 45 Положения о признании жилых помещений непригодными, утвержденного постановлением Правительства от 28.01.2006 № 47, и невозможности их истребования на основании межведомственных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия комиссия возвращает без рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15 дней со дня истечения срока, предусмотренного вторым абзацем настоящего пункта.

3.6. По результатам работы межведомственная комиссия принимает одно из следующих решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов установленным в  Положении о признании жилых помещений непригодными, утвержденного постановлением Правительства от 28.01.2006 № 47 требованиям:

1) о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

 2) о необходимости и возможности проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в Положении требованиями и после их завершения - о продолжении процедуры оценки;

3) о несоответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, с указанием оснований, по которым помещение признается непригодным для проживания;

4) о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;

5) о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

6) об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
3.7.  Решение принимается большинством голосов членов межведомственной комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. При равенстве голосов решающим является голос председателя межведомственной комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены межведомственной комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

3.8. Секретарь межведомственной комиссии в 5-дневный срок со дня принятия решения направляет по 1 экземпляру заверенной копии решения и заключения межведомственной комиссии заявителю, а также, в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, - в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля).

3.9. В случае проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки жилого помещения в соответствии с решением, принятым на основании указанного в пункте 3.6. настоящего Положения заключения, межведомственная комиссия в месячный срок после уведомления собственником жилого помещения или уполномоченным им лицом об их завершении проводит осмотр жилого помещения, составляет акт обследования и принимает соответствующее решение, которое доводит до заинтересованных лиц.

3.10. Отдельные занимаемые инвалидами жилые помещения (комната, квартира) могут быть признаны межведомственной комиссией непригодными для проживания граждан и членов их семей на основании заключения об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, вынесенного в соответствии с пунктом 20 Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов». Межведомственная комиссия оформляет в 3 экземплярах заключение о признании жилого помещения непригодным для проживания указанных граждан и в 5-дневный срок направляет 1 экземпляр в администрацию муниципального образования Черемховского района, второй экземпляр заявителю (третий экземпляр остается в деле, сформированном межведомственной комиссией)

3.11. Решение межведомственной комиссии, заключение, предусмотренное пунктом 47 Положение о признании жилых помещений непригодными, утвержденного постановлением Правительства от 28.01.2006 № 47, могут быть обжалованы заинтересованными лицами в судебном порядке.

Начальник Управления ЖКХ АЧРМО

М.В. Обтовка